办公地址：北京市海淀区车公庄西路乙 19 号华通大厦 B 座

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）
总资产 530,548,666.68 784,806,163.06 -32.40%

归属于上市公司股东的所

有者权益
42,374,075.37 53,661,428.20 -21.03%

股本 280,000,000.00 280,000,000.00 0.00%
归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
0.15 0.19 -21.05%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）
营业总收入 100,865,404.57 97,274,794.63 3.69%
营业利润 -16,343,385.22 -26,071,042.73  37.31%
利润总额 -13,015,181.06 -25,987,025.58  49.92%

归属于上市公司股东的净

利润
-12,995,824.16 -25,097,360.30  48.22%

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润
-16,324,028.32 -25,181,377.45  35.17%

基本每股收益（元/股） -0.046 -0.090  48.89%
稀释每股收益（元/股） -0.046 -0.090  48.89%
净资产收益率（%） -27.55% -9.41%  -18.14%

经营活动产生的现金流量

净额
-17,233,718.08 -31,281,584.42  44.91%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.062 -0.112  44.64%

2.2.2 非经常性损益项目

单位：(人民币)元
非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

（3）计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一

定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

399,103.00

（20)除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,929,101.16

合计 3,328,204.16 -

诚信 创新 责任 效率   湖南天一科技股份有限公司 2010 年半年报全文

第 6 页 共 87 页

3 股本变动及股东情况

3.1 股本变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例（%）
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股

份
150,822,157 53.865 -5,315 -5,315 150,816,842 53.863

1、国家持股
2、国有法人持股 150,816,842 53.863 150,816,842 53.863
3、其他内资持股 5,315 0.002 -5,315 -5,315 0 0
 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股
5,315 0.002 -5,315 -5,315 0 0

4、外资持股
 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份
二、无限售条件股

份
129,177,843 46.135 5,315 5,315 129,183,158 46.137

1、人民币普通股 129,177,843 46.135 5,315 5,315 129,183,158 46.137
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 280,000,000 100 280,000,000 100

3.2 有限售条件的股份可上市流通时间

根据公司股权分置改革实施方案，自 2008 年 6 月 10 日起，公司

非流通股份获得流通权，转为有限售条件的流通股份。

股东名称 持股数
占总股本

比例
可上市流通时

间
承诺的限售条件

中国长城资产管
理公司

150,816,842 53.86% G+36 个月后

长城公司所持全部股

份，在支付股改对价后，

三年内不上市交易或转

让。

注： G 为股权分置改革方案实施后的首个交易日。

3.3 前十名股东、前十名流通股股东持股表
单位：股

诚信 创新 责任 效率   湖南天一科技股份有限公司 2010 年半年报全文

第 7 页 共 87 页

报告期末股东总数 25,782
   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结
的股份数量

中国长城资产管理公司 国有法人 53.86% 150,816,842 150,816,842
平江县国有资产管理局 国家 4.38% 12,275,790
朱丽琳 境内自然人 0.68% 1,906,673
陈炎标 境内自然人 0.45% 1,255,600
刘姝 境内自然人 0.44% 1,229,347
王春娣 境内自然人 0.41% 1,139,733
黄俊成 境内自然人 0.22% 611,230

长沙致大实业有限公司
境内非国有

法人
0.22% 604,000

李庆和 境内自然人 0.20% 554,059
郭家兴 境内自然人 0.20% 550,371
   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
平江县国有资产管理局 12,275,790 人民币普通股
朱丽琳 1,906,673 人民币普通股
陈炎标 1,255,600 人民币普通股
刘姝 1,229,347 人民币普通股
王春娣 1,139,733 人民币普通股
黄俊成 611,230 人民币普通股
长沙致大实业有限公司 604,000 人民币普通股
李庆和 554,059 人民币普通股
郭家兴 550,371 人民币普通股
樊建民 521,900 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

公司法人股东之间不存在关联关系,不属于《上市公司股东持股变动信息

披露管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关

联关系或属于一致行动人。

4 董事、监事、高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股情况

姓名 职务
年初持股

数
本期增持

股份数量

本期减持

股份数量

期末持股

数

其中：持有

限制性股

票数量

期末持有

股票期权

数量
熊礼会 监事 1134 0 0 1134 0 0

4.2 董事、监事和高级管理人员变动情况

2010 年 3 月 26 日，公司召开第四届董事会第十八次会议，会议